ita Gymnasia carent. An à Pontif. M. majorem auctoritatem accipiant, quæri solet, & Protestantes negant. Putamus Privilegia Pontificum M. indidicio esse, Universitates ejusmodi plenis juribus Clericorum frui, cæteras autem si à Pontif. M. apud Catholicos tale quid non habeant, dubia Clericorum Jura possidere. *Universitatis nostræ Francofurtanæ Privilegia Alexander VI. P. M. primo, post eum Julius II. confirmârunt, iisdemque Matribus Universitatibus cæterisque extantioribus in Italiâ æquiparârunt: Quod ideò in specie monemus, quod singulari curâ opus sit ad dignoscenda jura privilegiaque Universitatum, illaque magnam partem inde dignosci possint, si cum aliis, quarum mentionem faciunt Privilegia, comparatio instituat.*

III.

Singularia *Jura & Privilegia*, quibus instruetæ sunt Universitates imprimis comprehenduntur *Auth. Habita C. ne Filius pro Patre*. Videturque universalis eorum causa esse, una, quòd à Studiis in universam Rempubl. redundant evidentissima commoda: Altera, respectu Academicorum, ipsorum, quòd amore scientiæ veluti exules fiant, h. e. peregrè tanquam in exiliò voluntariò agant, eòque non abs re fuerit, illis conferre humanitatis officia. Vid. *Stephani de Academ. cap. II. n. 11. & 13.* Summam Privilegiorum ex *citat. Authent. Habita* idem Stephani ad tria capita reducit (1.) *Ne Scholaris injuriâ afficiatur: Quò comprehendunt, ne*

Studia ullô modô turbentur, vel ad neglectum perducantur, item ne tributis vel oneribus in peregrinando alibique onerentur. (2.) *Ne ob alterius ejusdem provincie delictum sive debitum aliquodis damnum inferatur*, ut ait Imperator, h. e. ne repressaliis & pignorationibus onerentur. (3.) *De eorum Judicibus*, quos constituunt *Rectorem*, loci *Episcopum*, & tertio *Præsidentem* illius loci. Vid. pl. *Seeph. c. l. c. lxx. lxx. x.*

I V.

Inter *Ritus Universitatum* antiquissimus est *Ritus Depositionis*, *Eresbelia* apud Græcos dictus, & in *Atheniensium* *Academia* jam tum usitatus. Sic enim hujus depositionis *Scholasticæ* mentionem facit *Gregor. Nazianzenus* in *Basilii* *Oratione* funebri; Excusantque quicquid ineptiarum intervenit recentiores similibus exemplis aliorum *Ordinum*: Sic ludum *Mercatorium* das *Garben-Spiel* novitios *Mercatores* *Bergæ* in *Norwegiâ* subire oportuit. Alia exempla vid. ap. *Steph. C. V. n. 4. & seqq.* Et similis ferè excusatio *Nazianzeni* est *Orat. ant. cit.* cujus integrum textum huic loco inferendam duximus: *Insano quodam erga Sophistas studio Athenis tenentur quamplurimi & stolidissimi Adolescentes, non modo ignobiles & obscuro, sed nobiles etiam & illustres, ut qui miscellanea quadam multitudo sunt, & Juvenes, & ita effecti, ut eorum impetus vix reprimi possint. Quod igitur in equestribus certaminibus iis accidere videmus, qui equis & spectaculis oblectantur.* (exiliunt enim

enim, clamant, pulvèrem in cælum mittunt, sedentes habenas moderantur, aërem verberant, equos digitis quasi stimulis in alterum atq; alterum latus subinde jungunt; cum nihil horum in ipsorum potestate situm sit: Facile inter se aurigas, equos, equorum stationes, certaminis duces permutant: Idq; quinam tandem? Pauperes plerumq; atq; inopiâ laborantes, & quibus ne in unum quidem diem victus suppetit: Hoc ipsis quoq; planè circa Praeceptores suos, aliosq; ejusdem artis Professores, eorumq; emulos accidit, in hoc nimirum elaborantibus, ut & plures ipsi sint, & illos operâ suâ locupletiores efficiant. Atq; ea res vehementer absurda & prodigiosa est. Praeoccupantur urbes, vicia, portus, montium cacumina, campi, solitudines, omnes deniq; Attica ac reliquæ Græciæ partes, atq; adeò Incolarum maxima pars: Nam & illos in partes & studia distractos habent. Cùm autem Juvenis quispiam accesserit, atq; in eorum, à quibus captus est, manus & potestatem venerit (venit autem vel sponte, vel coactus) tum verò Attica hæc illis consuetudo est, ludusq; rei serie admixtus. Primum apud eorum aliquem, qui priores ipsum arripuerint, hospitio accipitur, vel qui Sophisticæ artem apprime callent, ac lucrâ Magistris conciliant, eoque nomine apud eos in summo honore ac precio sunt: Quandoquidem illis mercedis loco est, habere qui ipsorum commodis studeant. Deinde à quolibet cavillis laceffitur: Quod quidem, ni fallor, eo faciunt, ut novitiorum animos contrahant, atq; à principio ipsos in potestatem redigant: Laceffitur autem, ab aliis audacius, ab aliis

eruditius, prout ille vel rusticis & ineptis est moribus, vel urbanitate praeclitus. Atq; id ignavis quidem horrendum valde & inhumanum videtur, iis autem perquam jucundum & suave qui hoc prius norunt. Amplior enim est hac minarum ostentatio, quam res ipsa. Tum per forum ad balneum cum pompâ deducitur. Pompa autem hoc modo se habet. Qui deducendi Juvenis munere funguntur, ordine collocati, atq; equis spatium distincti, bini cum ad balneum antecedunt. Cum autem propius accesserint, quasi fanatico furore correpti, clamorem ingentem cum saltatione tollentes (hic autem clamor, ne ulterius progrediantur, vetat, sed ut insistant, tanquam eos balneum minimè admittat) simulq; pulsatis januicium per strepitum Juveni motum incusserint, postea concessò ingressu, ita demum eum in libertatem asserunt, atq; à balneò redeuntem deinceps ut aequalem & sedalem accipiunt. Atq; hoc ipsis est totius bujusce ceremonie jucundissimum, nimiram ab his, qui molestiam exhibent, quamprimum liberari. Sed mox subjicit, Basilius ob singularem eruditionem hâc Lege fuisse solutum: Nam apud multos statim in veneratione erat, ut qui famâ & auditione jam eum præcepissent. Ex quò effectum est, ut solus ferè ex omnibus, qui studiorum causâ Athenas veniebant, communi Lege solutus sit, majorem utiq; honorem, quam novitii conditio ferè videbatur, consecutus. Similiter in Universitate nostrâ singulari Privilegio Georg. Wilhelmi Electoris Hungari à ritu hoc absoluti fuerunt, ratione sine dubiò ab ætate petita.

V. De.

Depositionis intensior magisque durabilis veluti gradus fuit *Pennalismus*, singulari studio *Germania* Principum ob ingentes, quos præ se ferebat res ista, abusus A. MDCLX. abrogatus. Initiumque *Jena* factum est, ubi jam antè An. MDCXLIV. occasione excessus singularis Studiofiseodem interdictum fuit. Videntur tamen aliqua *Academiis* ex abrogatione ejus nata incommoda ante perspici non potuisse, quæ aliis indicanda relinqvimus. Ludicram & in excessum ejus directam disceptationem exhibet in *Amphitheatro Sapiëntiæ Socraticæ* *Dornavius* tit. de *Pennalismo*, aliamve ibidem de *Beanismo*. *Pedantismum* singulariter exagitat *Satyricus Gallicus Francion*, & ante eum *Scriptor Latinus* de *Pedantismo*, abususq; *Magistrorum docentium*.

VI.

Officiorum Academicorum primum est *Cancellariatus*, ad quem pertinet publicum totius *Universitatis* regimen, cognitio causarum *Capitalium*, *Promotio* ad *Gradus*, cura *Jurium*, *Commodorum* & *Incrementorum* *Academiæ*. Idem in plerisque *Universitatibus Germanicis* *Natus* est, h. e. certo *Episcopatu* alligatus: Cujus ratio, quia *Universitates* hujusmodi *Cathedris* *Episcopatum* infertæ, unde *Episcopis* tam lege *Dicecesana*, quàm *Jurisdictionis*, salvò tamen *Jure Patronatus* subjectæ sunt. Sic *Episcopi Sverinenses* fuerunt *Cancellarii Nati Acad. Rostochiensis*; *Episcopi Caminenses Acad. Gryphiswaldensis*, *Episcopi Lebusiani*

ni seu Lubucenses Academia Francofurtana: Quibus extinctis cum Jus Sacrorum ad ipsos Serenissimos Principes nostros transfisset, Glor. Memor. Princeps JOACH. FRIDERICUS Cancellarius Jura prosequenda suscepit, ac tandem Electorati inseruit, quæ & Serenissimi Successores Eius eodem nomine sibi reservarunt. Unde weill eherzeit die Erkänntniß in peinlichen Sachen über einem Studenten dem Bischoff zu Lebus als Cancellern der Universität zugestanden: Dessen Recht aber seithero auff Uns kommen / und in Unserer und nachkommenden Churfürsten zu Brandenburg Personen consolidirer: So können wir auch solche causæ cognitione wie auch die Bestrafung der Maleficanten sonst niemande einräumen: Sondern solches alles steht allein bey Uns. *Recess. Elect. de A. MDCXVII. Vid. Memoranda Francofurtana nostra Notic. Univers. cap. III. §. I.*

VII.

A *Cancellariatu* proxima est *Rektorum* Dignitas, quorum partes sunt, ut prudenter ac sedulo Res Universitatis & Membrorum ejus curent ac tueantur, iisdem jus dicant, redditus fideliter expendant, Statuta & Statuenda servant, Decreta Concilii diligenter exequantur, omnibus hisce non affectus, sed rationem afferant, ac denique ad eandem reddendam se superioribus suis obstringant. In Angliâ *Vice-Cancellarii* vocantur, à Cancellariò ex Collegiorum Præfectis quotannis nominandi. Eorum munus est: Cancellarii absen-

absentis vices gerere : Unde quicquid de Conſuetudine vel Statutis Uniuerſitatis Cancellario, cum præſens fuerit, permittitur, hoc in eius abſentiâ, niſi in maioris momenti negotiis, à Vice-Cancellario fieri poteſt. Ipſorum etiam eſt proſpicere, ut Conciones, Prælectiones, & Diſputationes, cæteraque Exercitia debite peragantur : Ut Delinquentes inquirantur & puniantur : Hæretici & Schiſmatici procul à ſinibus Uniuerſitatis amandentur. Ut Procuratores, & alii Officiarii & Miniſtri muneribus ſuis ſedulô fungantur : Ut bona communia Uniuerſitatis, & ſcripta monumentaque fideliter conſeruentur : Ut Curiz & Tribunalia debite celebrentur ; Litesque ſine dilatione audiantur. Ut annua Prætoris & Oppidanorum, ut & Vice-Comitis Juramenta Uniuerſitati præſtanda, exigantur. Denique, ut quæ ad honorem Uniuerſitatis, & utilitatem communem & profectum Literarum conducunt, omni Studio procreentur & expediantur. Suntque præterea ibidem *Senefchalli, Procuratorum duorum, & Oratoris publici* Officia. *Senefchallus* à Cancellario per literas, totius Uniuerſitatis autoritate comprobandas, ad terminum vitæ designatur. Ejus Munus eſt, Jura & Libertates Uniuerſitatis tueri, Cancellario ejusve Vice-Cancellario, ac Procuratoribus, in executione Munerum ſuorum, ad eorum requiſitionem aſſiſtere. Cauſas capitales, ad Cancellarii Mandatum, ſecundum Jura Regni, & Privilegia Uniuerſitatis audire ac terminare. *Procurato-*
res

*res duo per vices Collegiorum annuatim eliguntur. Eorum Munus est, Negotia Universitatis Rationesque procurare: In scrutiniis vota suffragantium exigere. In Gradibus conferendis Juramenta excipere. Exercitiis & a&ibus Scholasticis interesse. Noctivagos diligenter investigare. In singulos Statuta & Privilegia violantes, inquirere & animadvertere. Oratoris publici officio incumbit, Literas & Epistolas ex Decreto Convocationis, vel etiam Congregationis, quoties opus fuerit, conscribere, & easdem in Domo palam recitare. In Receptione Principum, Procerum, & Magnatum, Academiam invisentium, nec non in quâcunqve aliâ occasione solenni, cum Vice-Cancellario expedire videbitur, Orationes Tempori & Occasioni accommodatas habere. Vid. *Notic. Acad. Oxon. de A. MDCLXVI. c. V.**

IIX.

De Officiis Professorum notamus: *Professores indeque Doctores Theologiae antehac Magistros dictos. Conf. Med. Pol. Cap. XVI. §. VI.* Inter *Desiderata* est, Professores Pietatis necdum in Academiis Theologis annumeratos, cujusmodi Professionem, quam necessariam judicet, utque eandem instructam velit, singulari discursu exposuit *Vechnerus Prof. Theol. in Gymnas. Bethan. Silesior.* Autumat nimirum quia hodierno seculo scientia quàm conscientia, veritas quàm pietas, argumentatio quàm vitæ emendatio sit in Scholis spectatior, præter vulgatam Professionem Theologicam,

quæ

quæ in veritate secundum pietatem docenda occupetur, talem distinctim sancendam esse, quæ animum ejusmodi documentis instruat, ut bonitas præceptionum Theologiæ verarum cognoscatur evidentius, atque perspiciatur: Quæ etiam, modis docendi ejusmodi utatur, ut quasi inescatione directioneque quâdam affectus rapiatur atque trahatur ad strenuum pietatis exercitium, ne in veritatis tantum cognitione animus acquiescat. Huicque assimilamus *Job. Amos Camenii* desiderium, quò *Professorem Necessitatis* constitui optat: Si Academiæ morem receptum (Professiones secundum Facultates, *Philosophicam, Medicam, Juridicam, Theologicam*, distribuendi) retinent, bonum esset addi ubiq; *Professorem Necessitatum* seu *Frugalitatis*: Qui publicis Lectionibus privatisque exercitiis, quantum sit quò carere possunt homines, sapienter doceret. Sicut & *Eloquentia Laconica* *Professorem* institui, qui Juvenes manu potius quàm linguâ esse promptos doceret; *Asiaticæ* multiloquii vanitatem dedoceret, admodum esset utile. Nam & hoc divinæ *Christi* sapientiæ pars est, scire, tacere, solaque necessaria loqui; s. Deum alloquimur s. homines (*Matth. VI. 7.*) Grave quippe judicium pro quovis otiosò verbò, etiam unicò, à vivorum & mortuorum Judice denunciatum est *XII. 36. Tr. Un. Necessar. Cap. VII. §. XXVII.*

IX.

Professores Juris in specie Antecessores item

Anti-

Antisophista, & Sophista dicti, præter quos erant *Studiosi sive Candidati*, & alii deinde *JCSI s. Juris autores*. *Antecessorum* nomen relativum est, respectu *seſſuorum*: Ut enim sine Magistro nullus appellari potest discipulus, nec sine discipulo Magister, ita nec sine ſectatoribus Antecessores, nec sine Antecessoribus ulli fuerunt Sectatores. *Antecessores* itaque dicti, qui Jurisſcientiam interpretabantur; Studiosi verò qui assidebant: *Juris-Consulti* qui populo autoritate principali de Jure respondebant. Vid. *Rovar. L. II. Conject. c. X. de Jurisperitiis*. *Professio Juris Gentium* antehac inter desiderata fuit, nunc vero in aliquibus locis inusum vocari cœpit, restatq; ut universalis Professio fiat in omnibus Universitatibus.

X.

In *Professoribus Medicinæ Germaniæ nostræ* adhuc induci optamus Professionem *Practicam*, ut Tirones simul Medicis ad ipsos ægrotos ducantur, ibiq; de applicandis Professionis suæ præceptis ratiocinari discant. In Professionibus Philosophicis, ne singularum vitia examinemus, desideramus *Professorem Oeconomiae*, qui non terminis aliquibus generalibus, sed ipsâ Praxi Studiosos informet, & ad futuram Rem domesticam præparet, possentque commodissimè omnium huic muneri præfici *Quæstores Universitatum*, cum hi ordinarie rei *Oeconomica tractande* in Universitatibus adhibeantur. Sed inter desiderata hæc Professio fuit, ex quò *Academiæ fuerunt*, & futura
esse

esse videtur, donec Academiae futurae sunt. Cujus causa in animo amore nostri ipsorum sita est, qui dum rusticum aut alium ex facie vulgi domestica tractare videmus, imaginamur nobis, nos quippe dignitate illò superiores, similia etiam sine doctrinâ effecturos, unde tot dispendia, nataque nimium tenuis supellex apud magnam partem Eruditorum.

XI.

Dignitates Academicae tribus constant gradibus, Infimo *Baccalaureatu*, Medio *Licentia* & ultimo supremo *Doctrina*. Infimus eorum est, qui Locorum Communium, ut vulgo dicuntur, & primarum Institutionum gnari sunt: His *Baccalaurea* Symbolum Honoris tradebatur, olim *Apollini* & *Musis* sacra & ex ea dicti *Baccalaurei*. Medius *Licentiarum* est, h. qui in Facultatis suae studiis tantos progressus fecerunt, ut idonei judicentur, qui possint gradum summum Facultatis, quando id ipsis commodum videtur, capessere: Horumque capiti olim imponebatur *Laurea*, Libertatis index, quam *Licentiam* dixere, eo quod Libertatem in Facultate sua docendi & agendi ita adipiscerentur. Summus denique est *Doctorum Gradus*, qui plenam Eruditionem suam ita probaverunt, ut digni pronuncientur, qui palam doceant & exerceant illa quae ad Facultatem suam spectant, omnesque honores, beneficia & commoda obtinent, quae *Viris Doctis* & bene meritis istius Facultatis competere possunt. Vid. plur. *Jun. de Academia. c. V.*

XII.

XII.

Doctoratum *Theologie* sine peccato assumi posse probat *Navarrus T. l. f. 366. 367.* Confer. *Sarav. de divers. Grad. Minist. Evang. c. XXVI, Lunoc. Gentilletus Exam. Conc. Trid. L. I. c. V.* scribit circa A. MCCXV. primo natum & autoritate *Concilio Lateranensis ac Honorii III. P. M.* confirmatum fuisse. Sed citatus ab eo *Canon XI.* non de Doctrina, sed de *Functione Theologica* generaliter loquitur. *Sane Metropolitanæ Ecclesiæ Theologum nihilominus habeat, qui Sacerdotes & alios in Sacra Pagina doceat, & in his præsertim informet, quæ ad curam Animarum spectare noscuntur.* At *Theologi docentes* constitui possunt etiam si *Doctores* non sint: Ne dicamus jam ante illa tempora *Doctores Theologiæ* fuisse, licet *Magistorum* nomine appellatos, quod alibi probatum.

XIII.

Docturam Juris attinet famosa illa tempore *Friderici III.* facta propositio de *eliminandis Juris Doctoribus*, cui *Juris Interpretes* jam multoties responderunt: Nunquam promulgatam fuisse, neque ob certissima incommoda promulgari potuisse: Immo ne venisse quidem in numerum *Legis alicujus*, sed civitatis unius propositionem tantum fuisse. Recensetur ab *inviso aliâ Scriptore Hyppolito à Lapide Prof. de Rat. Stat. ex Goldassi Reichs-Sagungen p. 161.* Sed nisi fallimur, *Goldassi* iste locus nihil horum habet, atq; si ex abundantia adjecerimus *Lutheri verba ex Concione, das man*